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

Prestazione Energetica. 
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13. DATI DIMENSIONALI DEGLI IMMOBILI 

Di seguito sono riportate le superfici commerciali dei cespiti immobiliari, 

rilevate graficamente dagli allegati elaborati grafici dei rilievi e calcolate 

dallo scrivente in conformità alla Norma UNI 10750 e D.P.R. n. 138/98 

All. C. 

Comune di REGGIO DI CALABRIA - Codice H 224 

Catasto dei Fabbricati - Sezione di Reggio di Calabria 

DATI IDENTIFICATIVI 
DATI 

DIMENSIONALI 
ALTRE INFORMAZIONI 

Sez. Foglio Particella Sub Cat. 
Superficie 

Comm. 
indirizzo 

RC 104 542 33 C/2 230 mq. Via Sbarre Superiori 38 D 

 

14. METODO DI VALUTAZIONE 

Per la determinazione del più probabile valore dell’immobile in 

questione il sottoscritto ha tenuto conto della ubicazione territoriale, delle 

caratteristiche estrinseche ed intrinseche dello stesso bene, della 

consistenza, dello stato di uso e conservazione, del grado di finitura 

nonché del contesto cui risulta appartenere.  

Inoltre, per giungere al più probabile valore di stima del bene in oggetto, 

sono state esperite ricerche nel settore specifico (soprattutto presso 

agenzie di intermediazione immobiliare, mediante consultazione di 

Banche Dati specializzate nel settore immobiliare), confrontando i dati  

con i valori già in possesso dello scrivente. 

In particolare si riferisce che nel caso specifico sono state esperite 

indagini volte alla individuazione di dati di sicura attendibilità in ordine 

a transazioni recenti aventi ad oggetto immobili similari ricadenti in aree 



 

 

Pagina 12 di 16 

 
 

Arch. Alessandro Costa – Via Pagano Doria,10/28 – 16126 Genova - tel. 338 1070809 

omogenee. 

Dalla consultazione della Banca Dati Stimatrix, infatti, lo scrivente ha 

potuto riscontrare alcune transazioni avvenute negli anni 2017 e 2018 

aventi ad oggetto immobili comparabili per categoria catastale e ricadenti 

nella medesima microzona in cui è situato l’immobile  oggetto di stima 

(Allegato n. 13) 

Le verifiche effettuate hanno indotto lo scrivente ad escludere di atti di 

compravendita non attendibili ai fini della comparazione. Residuano 

pertanto due compravendite dalle quali sono stati derivati, direttamente 

dalla lettura dei relativi atti di acquisto, i valori delle transazioni ed i dati 

dimensionali necessari per  determinare il prezzo medio a metro quadro. 

Pur ritenendo attendibili le risultanze delle ricerche effettuate, lo 

scrivente ha confronto i dati così ottenuti con le quotazioni fornite 

dall’Osservatorio O.M.I. e da Borsino Immobiliare per immobili similari 

espresse in Euro/mq riscontrando una sostanziale corrispondenza. 

 

15. VALUTAZIONE ALLA DATA ODIERNA 

Si riportano di seguito le quotazioni rilevate dall’Osservatorio O.M.I. e da 

Borsino Immobiliare: 

 

Banca Dati STIMATRIX - Compravendite - Reggio di Calabria 

Notaio 
Repertorio 

Atto/Anno 
Sez. Fg. Part Sub Cat. indirizzo 

Superficie 

Commerciale 

Valore 

di vendita 

Letizia Giovine 273/2017 RC 104 69 1-3 C/2 
Via 

Loreto 
202 mq. € 63.000,00 

Maria Federico 94065/2018 RC 104 407 4 C/2 
Via Sbarre 

sup. 
44 mq. € 24.000,00 
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Banca dati delle quotazioni immobiliari Agenzia Entrate O.M.I. 

Codice Zona Tipologia Stato conservativo 
Valore MIN Mercato 

(€/mq) 

Valore MAX Mercato 

(€/mq) 

C 4 micr. 4 Magazzini  Normale 355 540 

Banca dati Borsino Immobiliare 

Zona Tipologia Valore 2° fascia Valore medio Valore 1° fascia 

 Magazzini 357 445 532 

In considerazione di quanto esposto nel paragrafo precedente il 

sottoscritto ha individuato, nell’ambito del range di valori sopra riportati, 

il valore di mercato a nuovo espresso in euro al metro quadro pari ad € 

500. 

A tale valore si ritiene di applicare un primo coefficiente di riduzione che 

tiene conto delle caratteristiche intrinseche dell’immobile che incidono 

sull’appetibilità e quindi sulla valutazione quali vetustà, stato generale di 
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